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ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

  Αθήνα, 15 Σεπτεμβρίου 2025 

Προς 

 

Τον Υπουργό Εσωτερικών 

 

Θέμα: Εξασφάλιση της ευζωίας των αδέσποτων ζώων συντροφιάς 

 

 

 

 Κύριε Υπουργέ,  

 

Η ευζωία των αδέσποτων ζώων συντροφιάς αποτελεί ευθύνη αλλά και δείκτη πολιτισμού 

κάθε σύγχρονου κράτους. Σύμφωνα με το ν.4830/2021, οι Δήμοι υποχρεούνται να 

διαθέτουν ολοκληρωμένο πρόγραμμα διαχείρισης των αδέσποτων ζώων, το οποίο 

περιλαμβάνει  κατ' ελάχιστον σε δωδεκάμηνη βάση: Την περισυλλογή, την παροχή 

κτηνιατρικής περίθαλψης, την ηλεκτρονική σήμανση και την καταγραφή τους στο Εθνικό 

Μητρώο Ζώων Συντροφιάς, τη στείρωση, την εύρεση αναδόχου και την υιοθεσία τους. 

Επιπλέον, οι Δήμοι οφείλουν να διασφαλίζουν την αντιμετώπιση των αναγκών 

φιλοξενίας, προσωρινής διαμονής, περίθαλψης και φροντίδας των αδέσποτων ζώων 

συντροφιάς, είτε με τη δημιουργία και λειτουργία τουλάχιστον ενός καταφυγίου, είτε 

μέσω συνεργασίας με άλλους Δήμους ή φιλοζωικά σωματεία.  

Με την υπ’ αριθμ. 103393/30.11.2023   του Υπουργού Εσωτερικών, η οποία παρατείνεται 

μέχρι τις 31/12/2025, οι Δήμοι της Χώρας επιχορηγούνται για να προχωρήσουν σε 

στειρώσεις και ηλεκτρονική σήμανση αδέσποτων ζώων.  
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Ενόψει των ανωτέρω και με δεδομένη τη μέριμνα του Υπουργείου για την προστασία 

και ευζωία των αδέσποτων ζώων συντροφιάς, ερωτάται ο κύριος Υπουργός:  

1. Ποιος είναι ο αριθμός των αδέσποτων ζώων συντροφιάς που καταγράφεται 

σήμερα ανά Δήμο; Πόσα εξ’ αυτών έχουν στειρωθεί, πόσα έχουν ηλεκτρονικά 

σημανθεί και  πόσα έχουν εμβολιαστεί;  

2. Πόσοι Δήμοι έχουν υποβάλει ολοκληρωμένο επιχειρησιακό πρόγραμμα 

διαχείρισης αδέσποτων ζώων και ποιο είναι το χρονοδιάγραμμα και ο μηχανισμός 

συμμόρφωσης για όσους δεν το έχουν πράξει, λαμβανομένης υπόψη της 

προβλεπόμενης ηλεκτρονικής υποβολής μέσω της σχετικής ψηφιακής 

πλατφόρμας;  

3. Πόσοι Δήμοι διαθέτουν καταφύγια αδέσποτων ζώων συντροφιάς και ποιο είναι το 

ποσοστό κάλυψης των αναγκών σε πανελλαδικό επίπεδο; 

4. Ποια μέτρα προτίθεστε να λάβετε για την περαιτέρω υποστήριξη των Δήμων, 

ώστε να αναπτύξουν πολιτικές προστασίας των αδέσποτων ζώων και προαγωγής 

της φιλοζωίας; Σε αυτό το πλαίσιο, ποιο είναι το ποσοστό επιτυχίας των 

προγραμμάτων υιοθεσίας αδέσποτων ζώων και ποιες πρωτοβουλίες 

αναλαμβάνονται για την ενίσχυσή τους;  

          

 

Ο Eρωτών Βουλευτής  

 

 

    Γεώργιος Σταμάτης 

Βουλευτής Επικρατείας 




